

経営状況

1 経営分析に関する調（令和3年度）

項 目		実績		
1	病床利用率	80.8 %		
2	患者数	1日平均入院患者数	255.3人	
		外来入院比率	172.4 %	
		職員1人1日当たり患者数	1.3人	
3	収入	入院診療収入	125,066円	
		うち	投薬注射収入	15,240円
			検査収入	1,419円
			放射線収入	395円
		外来診療収入	21,868円	
		うち	投薬注射収入	13,044円
			検査収入	3,595円
			放射線収入	899円
		職員1人1日当たり診療収入	191,296円	
			看護師	69,431円

注1)各数値は、「地方公営企業決算状況調査」の基礎数値に基づく。

注2)検査収入には、RI検査及び心臓カテーテルの収入を含む。

項 目		実績	
4	費用	患者1人1日当たり薬品費	11,849円
		注射薬	133円
		計	11,982円
5	診療収入に対する割合	投薬注射収入	23.2 %
		検査収入	4.7 %
		放射線収入	1.2 %
6	対医業収益比	薬品費	12.5 %
		医療材料費	8.1 %
		その他の医療材料費	8.1 %
		計	20.6 %
		職員給与費	41.4 %
7	病床100当たり職員数	医師	64.0人
		看護部門	197.3人
		薬剤部門	7.7人
		事務部門	23.3人
		放射線部門	8.7人
		検査部門	16.0人
		栄養部門	2.7人
		その他	38.3人
		全職員	358.0人

2 経常的収入及び支出（令和3年度）

経常的収入		
科 目	決算額(円)	構成比(%)
経常的収入総額	21,720,080,142	100.0
営業収益	21,499,242,017	98.9
医業収益	13,722,843,844	63.1
入院収益	10,300,583,605	47.4
外来収益	3,105,405,084	14.3
その他医業収益	355,772,399	1.6
保険等査定減	△ 38,917,244	△ 0.2
運営費負担金収益	7,031,816,000	32.4
補助金等収益	410,200,000	1.9
資産見返負債戻入	334,382,173	1.5
営業外収益	220,838,125	1.1
運営費負担金収益	97,434,000	0.5
財務収益	41	0.0
その他営業外収益	123,404,084	0.6
臨時利益	0	0.0
過年度損益修正益	0	0.0
その他臨時利益	0	0.0

注)決算額は、税抜きである。

経常的支出		
科 目	決算額(円)	構成比(%)
経常的支出総額	21,419,260,582	100.0
営業費用	20,155,622,400	94.1
医業費用	20,155,622,400	94.1
給与費	9,462,876,137	44.2
材料費	4,694,079,892	21.9
経費	3,059,470,458	14.3
減価償却費	2,824,141,299	13.2
研究研修費	115,054,614	0.5
営業外費用	1,263,638,182	5.9
財務費用	190,127,192	0.9
雑支出	99,312	0.0
控除対象外消費税	1,073,411,678	5.0
臨時損失	0	0.0
固定資産売却損	0	0.0
固定資産除却損	0	0.0
減損損失	0	0.0
過年度損益修正損	0	0.0
その他臨時損失	0	0.0

3 資本的収入及び支出（令和3年度）

資本的収入		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的収入	1,442,609,000	100.0
長期借入金	0	0.0
運営費負担金収入	1,442,609,000	100.0
運営費交付金収入	0	0.0
補助金等収入	0	0.0
工事負担金等収入	0	0.0
寄附金収入	0	0.0
出資金	0	0.0
その他資本的収入	0	0.0

資本的支出		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的支出	307,295,380	100.0
建設改良費	307,295,380	100.0
償還金	0	0.0
その他資本的支出	0	0.0

4 貸借対照表（令和3年度）

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定資産	44,731,703,495	93.7
1 有形固定資産	42,605,540,470	89.2
土地	13,089,000,000	27.4
建物	26,695,757,700	55.9
構築物	915,228,696	1.9
器械備品	1,824,909,494	3.8
車両	0	0.0
リース資産	80,644,580	0.2
建設仮勘定	0	0.0
2 無形固定資産	601,733,441	1.3
電話加入権	60,000	0.0
ソフトウェア	601,673,441	1.3
ソフトウェア仮勘定	0	0.0
その他無形固定資産	0	0.0
3 投資その他の資産	1,524,429,584	3.2
長期前払消費税	1,524,429,584	3.2
II 流動資産	3,001,846,277	6.3
1 現金預金	18,574,869	0.0
2 未収金	2,700,044,718	5.7
3 貸倒引当金	△ 15,060,285	0.0
4 たな卸資産	275,944,624	0.6
5 前払費用	12,173,351	0.0
6 その他流動資産	10,169,000	0.0
資産合計	47,733,549,772	100.0

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定負債	35,448,816,444	74.2
1 資産見返負債	1,002,544,850	2.1
2 長期借入金	204,000,000	0.4
3 移行期前地方債償還債務	31,605,910,624	66.2
4 引当金	2,584,405,300	5.4
5 長期リース債務	51,955,670	0.1
II 流動負債	11,091,283,219	23.2
1 運営費負担金債務	0	0.0
2 運営費交付金債務	0	0.0
3 預かり補助金等	0	0.0
4 寄附金債務	1,310,000	0.0
5 一年以内返済予定移行前地方債償還債務	8,979,639,107	18.8
6 一年以内返済予定長期借入金	51,000,000	0.1
7 未払金	1,367,335,771	2.9
8 一年以内返済予定リース債務	35,732,220	0.1
9 引当金	545,285,621	1.1
10 預り金	110,980,500	0.2
負債合計	46,540,099,663	97.4
I 資本金	1,126,315,906	2.4
II 剰余金	67,134,203	0.2
1 資本剰余金	167,100,000	0.4
2 利益剰余金	△ 99,965,797	△ 0.2
負債及び資本合計	1,193,450,109	2.6
負債・資本合計	47,733,549,772	100.0